
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 2521 del 20/11/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA -NEXTGENERATIONEU - FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA.LIQUIDAZIONE FATTURA LAVORI DI REALIZZAZIONE 

DI INTERVENTI LOCALI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELL’ISTITUTO ITG 

BRUNO DI ARIANO IRPINO (AV) IN VIA RAMPA COVOTTI. CUP F97H18003950001 - 

CIG 951848564E -IMPRESA DE ANGELIS RICCARDO SRL-APPROVAZIONE ATTI 

AMMINISTRATIVI E CONTABILI  3- SAL- 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che:  

-con Trattativa Mepa n. 3340092- contratto Rep. 1002/2023 e determinazione di aggiudicazione n. 

2419 del 01/12/2022 sono stati aggiudicati i “Lavori di realizzazione di interventi locali e 

manutenzione straordinaria dell’Istituto ITG Bruno di Ariano Irpino (AV) in via Rampa Covotti” per 

l’importo complessivo di € 697.807,50 IVA compresa all’impresa DE ANGELIS RICCARDO srl; 

-il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori è l’ing. Sergio Davidde; 

-detti lavori sono stati consegnati all’impresa appaltatrice il 18/04/2023; 

-la somma complessiva di € 697.807,50 compresa IVA trova copertura sul Capitolo 7013/8; 

- con determina n. 1244-2023 è stato liquidato l’anticipo contrattuale di € 190.311,14 oltre IVA; 

- con determina n. 2679/23 è stato liquidato il 1 SAL di € di € 246.349,00 oltre IVA; 

-con determina n. 800/2024 è stato liquidato il 2SAL di € 137.110,00 oltre IVA; 

-con determina n. 2381/2024 è stata approvata la variante tecnica per l’importo complessivo di € 

852.500,00 di cui € 634.370,47 per lavori, € 169.028,15 per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione e € 49.101,38 per economie;  

 

Dato Atto che 

-  il RUP ing. S. Davidde ha trasmesso all’ufficio amministrativo, con nota Prot.n 52363/2024 ai 

fini della liquidazione gli atti amministrativi e contabili relativi al 3 SAL per i lavori eseguiti a 

tutto il 10/11/2024,redatto dal D.L. e controfirmato dall’impresa appaltatrice in segno di 

accettazione, unitamente allo stato di avanzamento lavori, il certificato di pagamento n.3 emesso 



in data 12/11/2024 dallo stesso RUP dal quale risulta il credito all’impresa di € 55.684,00 oltre 

IVA pari ad € 5.568,40  per l’importo complessivo di € 61.252,40; 

Acquisiti agli atti: 

- la FTPA n.12/FE/2024 emessa dall’impresa De Angelis Riccardo srl acquisita al prot. 

52121/2024 dell’Ente di € 55.684,00 oltre IVA pari ad € 5.568,40 per l’importo complessivo di 

€ 61.252,40 relativa al 3 SAL; 

- il DURC Regolare con protocollo INPS n.43502131 del 12/11/2024 dell’impresa De Angelis 

Riccardo con scadenza validità 12/03/2025;  

Visto il nulla-osta di regolarità fiscale n. 202400004645480 del 19/11/2024 rilasciato dall’Agenzia 

Entrate – Riscossione e relativo al professionista in parola, recante la dicitura “soggetto non 

inadempiente”; 

 

Atteso: 

-     che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente statuto 

e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto giusto Decreto 

Presidenziale n. 73 del 14/11/2024 di conferimento dell’incarico quale Dirigente ad interim del 

Settore.3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio –Viabilità e del Settore. 4 Sviluppo strategico e 

assetto del territorio; 

-  che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 30 

giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento 

del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di “minimizzazione dei dati” 

(cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) secondo cui oggetto del trattamento 

debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alla 

finalità per le quali sono trattati”; 
-  che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo scrivente 

Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 

d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016; 
Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione 

di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022- 

2024, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 26/01/2024; 

Vista l’istruttoria del RUP agli atti dell’ufficio, 

 

DETERMINA 

-di approvare gli atti amministrativi e contabili relativi al 3-SAL, redatti dal direttore dei lavori e 

controfirmato dall’impresa appaltatrice in segno di accettazione, relativi ai LAVORI DI 

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI LOCALI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DELL’ISTITUTO ITG BRUNO DI ARIANO IRPINO (AV) IN VIA RAMPA COVOTTI. CUP 

F97H18003950001 - CIG 951848564E; 

 

-la liquidazione della fattura n.12/FE/2024 emessa dall’impresa De Angelis Riccardo srl acquisita al 

prot. 52121/2024 dell’Ente di € 55.684,00 oltre IVA pari ad € 5.568,40 per l’importo complessivo di 

€ 61.252,40 relativa al 3 SAL mediante le coordinate bancarie che si allegano;  

 

-di prelevare la somma complessiva di € 61.252,40 dal Capitolo 7013/8 Impegno 1445/2024; 



 

-di versare all’Agenzia delle Entrate nei modi e termini di legge l’imposta IVA di € 5.568,40, 

soggetta a trattenuta da parte del committente, in ottemperanza al D.M. 23/1/2015 relativo 

all’attuazione dell’art. 17-ter del D.P.R. 26/10/1972 n. 633 modificato dall’art. 1 comma 629 lettera 

b) della legge di Stabilità 23/12/2014 n. 190 (Split Payment)”  

 

- dare atto che la documentazione richiamata nel testo della presente determina è depositata presso il 

Servizio Amministrativo – Area Edilizia Scolastica ed è a disposizione per l’eventuale visura per 

coloro che ne hanno titolo e nei limiti di accesso imposti per legge. 

 

 
 

 

 


